
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-486 del 23/06/2020

Oggetto APAC:  Convenzione  Intercent-Er  per  l'affidamento  del 
servizio  di  portierato  per  le  sedi  operative  APAC  di 
Ferrara  e  Modena.  CIG  70805037E9.  Ordinativo  di 
Fornitura n. registro PI035032-17 e successive modifiche 
all'esecuzione del contratto da esso derivante. Proroga di 
3 mesi a decorrere dal 01/07/2020 al 30/09/2020

Proposta n. PDTD-2020-496 del 23/06/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 23 (ventitre) giugno    2020 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: APAC: Convenzione Intercent-Er per l'affidamento del servizio di portierato per le sedi 

operative  APAC di  Ferrara e  Modena. CIG 70805037E9.  Ordinativo  di  Fornitura  n. 

registro PI035032-17  e  successive  modifiche  all'esecuzione  del  contratto  da  esso 

derivante. Proroga di  3 mesi a decorrere dal 01/07/2020 al 30/09/2020.

VISTE:

• la  D.D.G.  n.  128  del  20/12/2019  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020;

• la  D.D.G.  n.  129  del  20/12/2019  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico.    Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna;

• la  determina  della  sezione  provinciale  Arpa  di  Modena  n.  443/2017  di  adesione  alla 

Convenzione Intercent-Er  per  la  fornitura  del servizio di  portierato  presso la  sede della 

sezione  a  seguito  dell'emissione  dell'OdF  n.  registro  PI035032-17  del  16/5/17.  CIG 

70805037E9;

• la determina n. 934/2019  di  APAC- Sede operativa di Ferrara  di modifica nell'esecuzione 

del contratto derivante dall'ordinativo di Fornitura suddetto num. Registro PI035032-17 per 

l'estensione del servizio di portierato anche presso la sede  Apac  di Ferrara dal 18/11/19 al 

30/06/2020;

VISTO:

• l’art. 9, comma 3, primo periodo, del Decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede, che con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri,  di  concerto con il  Ministro  dell’Economia e delle 

Finanze,  d’intesa con la conferenza unificata,  sentita l’Autorità nazionale anticorruzione, 

sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali 

le  amministrazioni  statali,  centrali  e  periferiche,  nonché  le  regioni  e  gli  enti  regionali, 

ricorrono a Consip S.p.A.o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 del citato art. 

9, per lo svolgimento delle relative procedure;

• la deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione del 17 gennaio 2018, n. 31, con la 

quale l’Autorità ha proceduto all’iscrizione nell’elenco dei soggetti aggregatori l’Agenzia 

regionale Intercent-ER quale centrale di committenza della Regione Emilia-Romagna;

PREMESSO:



• che Arpa -Sezione provinciale di Modena ,  in adesione alla Convenzione Intercent-ER per 

“servizi  integrati  di  vigilanza armata,  portierato e altri  servizi”  stipulata il  3/08/2016 tra 

l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  Coopservice  S.coop.p.a.,  in  qualità  di  impresa 

mandataria  capogruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  costituito  con  la  mandante 

Sicuritalia  S.p.A.,  ha emesso l’Ordinativo di Fornitura  n. Registro  PI035032-17( prot  n. 

PGMO/2017/9522) per il   servizio  di  portierato diurno  da erogare presso la sede di Via 

Fontanelli  23,  al  costo  orario  di  euro  15,50  (IVA esclusa)  per  un  impegno  di  18  ore 

settimanali,  poi  divenute  per  esigenze  organizzative  33,50  h/settimana  al  costo  orario 

revisionato di Euro 15,62 (IVA esclusa);

• che l'Ordinativo di Fornitura ha dato origine ad un contratto della durata di 36 mesi con 

decorrenza  dal  01  luglio  2017  e  termine  il  30  giugno  del  2020  eseguito  dalla  Ditta 

Coopservice  S.Coop.p.a,  con  sede  legale  in  Reggio  Emilia,  Via  Rochadale  n.5,  P.IVA 

00310180351 attualmente svolto a copertura delle  seguenti fasce orarie: lun e merc. dalle 

8.30 alle 13,30; mart. e giov. dalle 8,30 alle 18.00 e ven.dalle 8,30 alle 13 per un totale di 

33,5 h/settimana;

• che a  decorrere dal 01/01/2019  in Arpae è intervenuto un mutamento organizzativo a seguito 

del quale è stata istituita, tra l'altro, l'Area Prevenzione Ambientale Centro (di seguito APAC), 

nuova realtà organizzativa che riunisce il territorio modenese con quello di Ferrar;

• che nella sede operativa APAC di Ferrara è sopravvenuta la necessità di usufruire di servizio di 

portierato, analogamente a quello già attivato nella struttura operativa di Modena;

• che tale esigenza è stata soddisfatta mediante una modifica nell'esecuzione del contratto  già 

attivo  per  Modena  e  derivante  dall'ordinativo  di  Fornitura  num.  Registro  PI035032-17 

suddetto, come da determina n. 934/19 con la quale si è esteso il servizio di portierato anche 

presso la sede di Ferrara per nr. 36/h settimana ( lun.merc e ven. dalle 8 alle 14 ; mart. e giov. 

dalle 8 alle 17)a decorrere dal 18/11/2019 e con termine al 30/06/2020;

CONSIDERATO:

• che il contratto derivante dall'emissione dell'OdF num. Registro PI035032-17 per le due sedi 

è in scadenza al 30/6/2020;

• che come risulta dal sito dell’Agenzia Intercent-ER la gara  “servizi di vigilanza armata, 

portierato  e  servizi  di  controllo  2”  è  stata  aggiudicata  con   determinazione  n.  107  del 

5/03/2020 e che sono in corso i controlli sui soggetti aggiudicatari necessari al fine della 

stipula della convenzione;

•  che in ogni caso dalla data di stipula e di pubblicazione della Convenzione Intercent-ER di 

cui trattasi, occorrerà un ulteriore periodo per il sopralluogo e per la formalizzazione del 

Piano dettagliato degli interventi necessari ad Arpae, come da Capitolato tecnico di gara, per 



il perfezionamento del nuovo contratto;

• che sussiste la necessità di garantire il servizio di portierato per la sedi operative APAC di 

Modena e Ferrara senza soluzione di continuità oltre la scadenza dell’Ordinativo di fornitura 

n. registro  PI035032-17( prot n. PGMO/2017/9522), fissata a oggi al 30/06/2020;

• che pertanto nelle more della stipula della Convenzione da parte di Intercent-ER, al fine di 

garantire la continuità del servizio, è necessaria una proroga del contratto in essere per un 

periodo stimato di mesi 3 a decorrere dal 1/07/2020 e fino al 30/09/2020;

• che con nota prot. PG/2020/85030 del 12/6/2020 è stato richiesto a Coopservice S.coop.p.a., 

in qualità di impresa mandataria ed esecutore effettivo del servizio richiesto, la disponibilità 

a prorogare il contratto alle medesime condizioni economiche e contrattuali in essere;

• che la Coopservice  S.coop.p.a, via e-mail,  in data  16/06/2020, ha comunicato la propria 

disponibilità alla  continuazione del servizio in  essere per la durata di  ulteriori  3 mesi  a 

decorrere dal 1/07/2020;

DATO ATTO

• che  l'emergenza sanitaria COVID 19 ha reso necessario implementare  l'usufruizione del 

servizio di  portierato per  coprire  le  assenze del  personale  addetto  al  Front  Office,  nelle 

seguenti modalità: 

-sede di Modena: dal lun.al giov. dalle 8,30 alle 18  ed il venerdì dalle 8,30 alle 13 con 

aumento di 9 h settimanali, passando quindi da 33,5 ore a 42,5 ore

-sede di  Ferrara: dal lun. al giov. dalle ore 8 ,00 alle 17,00 ed il venerdì dalle 8.00 alle 14.00 

con un aumento di 6 h settimanali, passando quindi da 36 ore a 42 ore

• che  tale  regime  orario  sarà  applicato  di  certo  fino  al  31/07/2020,  attuale  termine 

dell'emergenza sanitaria e presumibilmente anche fino al 30/09/2020 nell'incertezza della 

ripresa del regime orario precedente la pandemia;

• che  la proroga comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 17.447,54 (IVA esclusa);

RITENUTO:

• di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  alla  proroga  per  la  durata  di  mesi  3  a  far  data  dal 

1/07/2020,  nelle  more  della  stipula  della  Convenzione  “servizi  di  vigilanza  armata, 

portierato e servizi di controllo 2” da parte di Intercent-ER, dell’Ordinativo di Fornitura  n. 

registro PI035032-17  (prot  n.  PGMO/2017/9522),  CIG  derivato  70805037E9, con  il 

Raggruppamento temporaneo di impresa Coopservice S.coop.p.a. e Sicuritalia S.p.A, per le 

sedi operative Apac di Ferrara e Modena ;

SU PROPOSTA:

• della  Dr.ssa  Luisa  Guerra,  Responsabile  APAC ,  la  quale  ha espresso il  proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;



DATO ATTO:

• che Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Lisa Recca,  Responsabile Staff 

Amministrazione di Area Centro;

•  del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Unità Amministrazione Area 

Centro, Dott.ssa Lisa Recca ;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 del 11/10/2017;

• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 128 

del 20/12/2019;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  i  motivi  sopra riportati,  nelle  more della  stipula  della  Convenzione 

“servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2” da parte di Intercent-ER, 

ad  una  proroga  per  la  durata  di  3  mesi  a  far  data  dal  1/07/2020,  dell’Ordinativo  di 

Fornitura  num.Registro  PI035032-17  (prot  n.  PGMO/2017/9522)  CIG  derivato 

70805037E9 con  COOPSERVICE  Soc.Coop.  p.a.(mandataria  ed  esecutrice  effettiva  del 

servizio) con  sede  legale  in  Reggio  Emila,  Via  Rochdale,  5  ((P.IVA  00310180351) per 

l'erogazione del servizio di portierato fiduciario presso le sedi APAC di Modena e Ferrara 
alle medesime condizioni in essere.

2. che la proroga del servizio comporterà un costo massimo pari ad Euro 17.447,54 (IVA esclusa) 

per  un  canone  mensile  variabile  definito  a  consuntivo  in  base  agli  accordi  tra  le  parti  e  ai 

calendari settimanali al costo orario di euro 15,62 (IVA esclusa) per un monte ore settimanale 

massimo così formulato per le due strutture:

-sede di Modena: dal lun.al giov. dalle 8,30 alle 18  ed il venerdì dalle 8,30 alle 13 con 

aumento di 9 h settimanali, passando quindi da 33,5 ore a 42,5 ore

-sede di  Ferrara: dal lun. al giov. dalle ore 8 ,00 alle 17,00 ed il venerdì dalle 8.00 alle 

14.00 con un aumento di 6 h settimanali, passando quindi da 36 ore a 42 ore.

3. di dare atto che il costo stimato massimo relativo al presente provvedimento  di Euro 17.447,54 

+IVA 22%  pari a 21.286,00 è così suddiviso ed è compreso nel budget annuale  2020 e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al  centro di responsabilità APAC-ACDIR:

-quanto ad euro 8.778,44 (IVA esclusa) avente natura di SERAP-SEVIG relativamente ai costi per 

la sede di Modena 



- quanto ad Euro 8.669,10 (IVA esclusa) avente natura di SERAp-SEVAR relativamente ai costi 

per la sede di Ferrara.

4. che la formalizzazione del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale tramite posta 

elettronica e che si specificherà nello stesso la risoluzione anticipata in caso di sopravvenienza di 

convenzione Intercent-ER.

5. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016  e 

s.m.i..

la Responsabile

Area Prevenzione Ambientale- Area Centro

(F.to Dr.ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2020-496   del    23/06/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   APAC: Convenzione Intercent-Er per l'affidamento del servizio di 
portierato per le sedi  operative APAC di  Ferrara e Modena.  CIG 
70805037E9.  Ordinativo  di  Fornitura  n.  registro  PI035032-17  e 
successive modifiche all'esecuzione del contratto da esso derivante. 
Proroga di  3 mesi a decorrere dal 01/07/2020 al 30/09/2020

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Centro,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/06/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


